
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000210

210

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2021

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 037/2021,
Disputa Geral, cujo objeto é: Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada no fornecimento de Serviços Técnicos na área de Tecnologia da Informação
e Comunicação (TIC). As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 18/10/2021 às 09h (Horário de Brasília), quando
iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

RICARDO SALGADO
Pregoeiro da SSP

AVISO DE LICITAÇÃO INTERNACIONAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico IN T E R N AC I O N A L
052/2021, Disputa Geral, cujo objeto é: Aquisição de armamento tipo fuzil DMR. As
propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br
até o dia 22/10/2021 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances,
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no
endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

EDUARDO TOLENTINO CALDEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 062/2021, Exclusivo
para ME e EPP, cujo objeto é: Aquisição de móveis, equipamentos eletrônicos,
equipamentos eletrodomésticos, e equipamentos tecnológicos para a DERCAP. As
propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br
até o dia 18/10/2021 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances,
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no
endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

EDUARDO TOLENTINO CALDEIRA
Pregoeiro da SSP

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021

PROCESSO: 202017647001361.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico n° 026/2021.
OBJETO: Aquisição de Caminhão com Caçamba Basculante para o Estado de Goiás, por
meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA a ser distribuído a
município goiano.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: TECAR DIESEL CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ: 28.567.438/0001-75.
VALOR DO CONTRATO: R$ 331.900,00 (trezentos e trinta e um mil e novecentos reais)
NOTAS DE EMPENHO: 2021.3201.018.00029 e 2021.3201.019.00032.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados da data de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2021.
GABINETE O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos
20 dias do mês de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2021

PROCESSO: 202017647001950.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico n° 028/2021.
OBJETO: Aquisição de Motoniveladoras, para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Agricultura Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídas aos municípios
goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: EUROTRACTOR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.540.604/0001-
70.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.360.000,00 (um milhão trezentos e sessenta mil reais).
NOTAS DE EMPENHO: 2021.3201.018.00030 e 2021.3201.019.00033.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses contados da data de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2021.
GABINETE O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos
20 dias do mês de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021

PROCESSO: 202117647001672.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico n° 029/2021.
OBJETO: Aquisição de Câmara Congeladora e Câmara Resfriadora, que serão utilizadas nas
atividades do Banco de Alimentos do Estado de Goiás, implantado por esta Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: REFRIGERAÇÃO MOREIRA LTDA EPP, CNPJ: 86.605.482/0001-29.
VALOR DO CONTRATO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
NOTAS DE EMPENHO: 2021.3201.015.00013.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses contados da data de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2021.
GABINETE O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos
20 dias do mês de setembro de 2021.

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio de seu Pregoeiro e
Equipe de, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor
preço por item, a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 15/10/2021, através do
site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação micro-ônibus e vans, todos com motoristas e combustível,
para transporte de atletas, visando atender as demandas dos eventos esportivos da Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer, em todo território nacional. conforme legislação e
especificações, quantitativos neste edital e seus anexos, relativo ao Processo nº
202117576002827, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, Lei Federal nº 9.615/1998, Lei Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de
2012, Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Estadual nº 18.989 de 27 de agosto de 2015 e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e anexos encontram-se disponíveis nos
sites www.comprasnet.go.gov.br e www.esporte.go.gov.br. Lembramos ainda que os
documentos de Habilitação e a Proposta deverão ser anexados antes da sessão do pregão.

Goiânia, 17 de agosto de 2021.
PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
CASA CIVIL

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE PARQUE
NO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS-MA (PARQUE DA JUÇARA), POR MEIO DA AGÊNCIA EXECUTIVA
METROPOLITANA (AGEM-MA), QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA EXECUTIVA
METROPOLITANA E A EMPRESA FERREIRA JUNIOR ENGENHARIA LTDA, PROCESSO Nº
0140960/2021- AGEM decorrente da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 011/2021
- AGEM/MA do tipo MENOR PREÇO, sob regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL e do
Processo Administrativo nº 0140960/2021 -AGEM, da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. CONTRATANTE: AGÊNCIA EXECUTIVA
METROPOLITANA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.361.985/0001-37, situada na Rua dos
Guajurus, n.º 4, quadra 21, Calhau, CEP: 65.071-255, São Luís (MA), órgão da Administração
Pública, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu titular, Sr.
LIVIO JONAS MENDONÇA CORREA, RG nº 925008 SSP/MA, CPF nº 418.309.543-34.
CONTRATADA: FERREIRA JUNIOR ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
09.654.059/0001-78, situada na Av. Cel. Colares Moreira, 03, Edifício Business Center, Sala 926,
Renascença, São Luís/MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por
SEBASTIÃO PEREIRA FERREIRA JÚNIOR, RG nº 048817562013-0, CPF nº 409.219.303-30.
OBJETO Contratação de empresa especializada para reforma e revitalização de Parque no
Município de São Luís-MA (Parque da Juçara), por meio da Agência Executiva Metropolitana
(AGEM-MA), conforme de Contrato de Repasse n.º 890284/2019/MTUR/CAIXA, em
conformidade com as especificações constantes do Projeto básico (Anexo I) do Edital da
TOMADA DE PREÇO Nº 011/2021 - AGEM/MA e da proposta apresentada. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias corridos, a contar da assinatura da Ordem de Serviços. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 2021, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial
do Estado. VALOR: R$ 424.659,68 (quatrocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinquenta e
nove reais e sessenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho:
2021NE000222; Unidade orçamentária: 12207; função: 15 - urbanismo; subfunção: 451 - Infra
- Estrutura Urbana; programa: 0352 - desenvolvimento integrado e sustentável da região
metropolitana; subação: 016227 - Restauração - Parque da Juçara na RMGSL ; Natureza da
Despesa: 44.90.51.01; programa de trabalho: 15 451 0352 3304 016227; ação: 3304 -
Recuperação e Ampliação da Infraestrutura da Região Metropolitana; fonte de recursos:
0.5.01.890284 - contrapartida estadual do contrato de repasse n°
890284/2019/MTUR/CEF/AGEM.; Nota de Empenho: 2021NE000223; Unidade orçamentária:
12207; função: 15 - urbanismo; subfunção: 451 - Infra - Estrutura Urbana; programa: 0352 -
desenvolvimento integrado e sustentável da região metropolitana; subação: 016227 -
Restauração - Parque da Juçara na RMGSL ; Natureza da Despesa: 44.90.51.01; programa de
trabalho: 15 451 0352 3304 016227; ação: 3304 - Recuperação e Ampliação da Infraestrutura
da Região Metropolitana; fonte de recursos: 0.2.11.890284 - contrato de repasse
890284/2019-MTUR/CEF/AGEM.. DATA E LOCAL DE ASSINATURA: São Luís (MA), 24 de
setembro de 2021. ASSINATURAS: LÍVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA e SEBASTIÃO PEREIRA
FERREIRA JÚNIOR.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 235/2021 - CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124.799/2021 - EMSERH
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de manutenção
preventiva e corretiva, sob demanda, nos Sistemas de Iluminação de Emergência, Alarme de
Incêndio, Dispositivos Fixos de Segurança Contra Incêndio, SPDA, Sinalização de Emergência
do Sistema de Proteção e Combate a incêndios nas unidades administradas pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote
STATUS DA LICITAÇÃO: ADIADA ATÉ ULTERIOR DE LIBERAÇÃO, em virtude de

interesse da Administração Pública.
Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br
NOVO ID nº 891785
Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH

(www.emserh.ma.gov.br).
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br
e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 24 de setembro de 2021.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 318/2021-CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87.392/2021 - EMSERH
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LABORATORIAIS EM ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO - UPA DE PAÇO DO LUMIAR- MA.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA ABERTURA: às 14h30min do dia 26 / 10 / 2021, horário de Brasília/DF.
ID nº [898398]
Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br

Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH
(www.emserh.ma.gov.br).

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br
e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 24 de setembro de 2021.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Agente de Licitação


